A presente Representação Externa tem como objeto apurar a contratação, por meio 

de processo de dispensa de licitação1, de pessoa jurídica para prestar serviços de 

assessoria jurídica para o Poder Legislativo, pelo período de 10 (dez) meses, com o 

valor2 de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), trazendo à tona a 

pertinência temática enfrentada pela Resolução de Consulta nº 17/2017, que 

consignou o entendimento que os município mato-grossenses podem atualizar 

monetariamente as faixas de referência para os valores das modalidades licitatórias,

[...]

o valor do contrato realizado por meio de processo de dispensa licitatória, embora tenha 
desrespeitado o patamar de até R$ 8.000,00 previsto na Lei 8666/93, está em consonância com o patamar fixado 
pela Lei Municipal nº 1587/2017, cujo valo é de até R$ 34.379,33 (trinta e quatro mil e trezentos e setenta e nove 
reais e trinta e três centavos) 

Z:\Gabinete 2019\1 - VOTO\Voto Vista\232416-2018 VOTO VISTA GUARANTÃ DO NORTE.docxJARJ 

seria privativa da União, uma vez que não são normas de interesse local e sim 

norma de interesse geral. 

4. Sobre essa questão, acompanho o posicionamento do Relator quanto à proposta

[...]

23, incisos I e II, da Lei Federal nº 8.666/1993, pelo Índice 
Geral de Preços de Mercado (IGP-M/FGV), a partir de junho de 1998 até março de 2016, segundo cálculo do Banco Central do 
Brasil, nos termos seguintes: I - para obras e serviços de engenharia: a) convite - até R$ 644.612,49 (seiscentos e quarenta e 
quatro mil, seiscentos e doze reais e quarenta e nove centavos);b) tomada de preços - até R$ 6.446.124,90 (seis milhões, 
quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e vinte e quatro reais e noventa centavos);c) concorrência - acima de R$ 6.446.124,90 
(seis milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e vinte e quatro reais e noventa centavos);II - para compras e serviços não 
referidos no inciso anterior: a) convite - até R$ 343.793,33 (trezentos e quarenta e três mil, setecentos e noventa e três reais e 
trinta e três centavos);b) tomada de preços - até R$ 2.793.320,79 (dois milhões, setecentos e noventa e três mil, trezentos e vinte 
reais e setenta e nove centavos);c) concorrência - acima de R$ 2.793.320,79 (dois milhões, setecentos e noventa e três mil, 
trezentos e vinte reais e setenta e nove centavos).Art. 2º Os limites dos percentuais referentes à dispensa de licitação, estipulados 
no art. 24, incisos I e II, da Lei Federal nº 8.666/1993, deverão observar o limite de 10% (dez por cento) estabelecido no art. 1º,

[...]

4  DECRETO FEDERAL Nº 9412/2018: Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos: I - para obras e serviços de engenharia: a) na modalidade convite - 
até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezen-
tos mil reais); etc) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e II - para com-
pras e serviços não incluídos no inciso I:a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);b) na mo-
dalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e c) na modalidade concorrência - 
acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).Art. 2º Este Decreto entra em vigor trinta dias após a data 
de sua publicação. Brasília, 18 de junho de 2018; 197º da Independência e 130º da República. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art23i
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art23i

[...]

Verifiquei ainda, que mesmo havendo nos quadros do Poder Executivo 3 (três) 

Procuradores Jurídico, de livre Nomeação e Exoneração, a Prefeitura Municipal 

celebrou contrato com pessoa jurídica para prestação de serviços jurídicos, tendo 

pago em 2018 o valor de R$ 165.312,77 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e 

doze reais e setenta e sete centavos). Percebe-se que, assim como o caso em 

5 ACÓRDÃO 1.385/2014-TP. Rel. Conselheiro Sérgio Ricardo. Disponível em:  

https://www.tce.mt.gov.br/protocolo/decisao/num/91200/ano/2013/num_decisao/1385/ano_decisao/2014.